
D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7113 - 13 de Agosto de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Referência PNCP: 31723265000141-1-000069/2024 

Referência CIDADEES: 2024.016L0200001.09.0047 

Processo de Compra:  15868/2024

1. O presente  documento  refere-se à  contratação  direta,  por  meio  de  dispensa  de

licitação de bens/serviços, visando atender Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES. Dita 

demanda integra o Plano de Contratações Anual e o Plano de Contratações Anual para o exercício 

de 2024.

2. O  OBJETO:  Aquisição  de  livro  cujo  tema  diz  respeito  à  atualizações  das

posições dominantes do STF e TSE, no valor estimado de R$592,00 foi prevista na programação 

orçamentária de 2024 da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

3. O limite de valores para dispensa não será ultrapassado, considerando o somatório

do valor da contratação proposta com o valor de outros objetos da mesma natureza, contratados 

pela unidade gestora no exercício financeiro, nos termos do art. 72, IV, e art. 75, II, § 1º, ambos da 

Lei 14.133/21.

4. Foi  proposto,  portanto,  a  realização  de  dispensa  de  Licitação  para  a  aquisição

pretendida, nos termos do art. 75, inciso II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

5. Pelo  exposto,  APROVO o  Aviso  de  Contratação  Direta  e  seus  anexos,  e,

AUTORIZO a realização do procedimento de contratação por dispensa de licitação, nos termos 

solicitados.

6. Ao Agente de Contratações para as providências cabíveis.

Brás Zagotto

Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350031003600350035003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

2/
08

/2
02

4
09

:2
1:

30

  56



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 09/08/2024

Objeto:

Estamos solicitando a aquisição de água mineral com gás, água mineral sem gáspara o Legislativo Municipal. A justificativa para tal solicitação é a seguinte:1.Hidratação: A água mineral,

com e sem gás, é essencial para manter todos hidratados durante o dia. A hidratação adequada pode melhorar a concentração e a produtividade.2.Conforto: Oferecer água mineral com e

sem gás permite que cada indivíduo escolhade acordo com sua preferência, proporcionando conforto e satisfação.Portanto, acreditamos que a aquisição desses itens é essencial para o

bom funcionamento do Legislativo Municipal, contribuindo para um ambiente de trabalho mais produtivo e agradável.

Informação complementar:

Estamos solicitando a aquisição de água mineral com gás, água mineral sem gáspara o Legislativo Municipal. A justificativa para tal solicitação é a seguinte:1.Hidratação: A água mineral,

com e sem gás, é essencial para manter todos hidratados durant

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 000046/2024

Local: Cachoeiro de Itapemirim/ES Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Unidade compradora: 31723265000141-001 - CÂMARA MUNICIPAL CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de Disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 09/08/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 31723265000141-1-000068/2024 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 2.555,46

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-3 de 3 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 ÁGUA MINERAL PET 510ML C/GÁS 576 R$ 2,60 R$ 1.497,60 

2 ÁGUA MINERAL PET 510ML 288 R$ 1,70 R$ 489,60 

3 ÁGUA MINERAL SEM GÁS COPO 200

ML

462 R$ 1,23 R$ 568,26 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

